
 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  TERÇA-FEIRA – 06 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3418 – PARTE 1 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº. 076, de 02 de dezembro de 2022. 

 
“Decreta o período de “Recesso Natalino” para os 
servidores (as) públicos (as) municipais de Catolé 
do Rocha – PB que desenvolvam atividades não 
emergenciais, e dá outras providências”.  

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE CATOLÉ DO ROCHA – PB, 
no uso de suas atribuições legais, especialmente no que lhe confere 
a Constituição Federal e a Lei Orgânica Municipal em vigor: 
 
CONSIDERANDO as festividades natalinas e de final de ano;  
CONSIDERANDO a necessidade de contenção de gastos para os 
ajustes financeiros do Município de Catolé do Rocha - PB; 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medidas 
administrativas imediatas, para redução de despesas de pessoal e 
as destinadas a manutenção da Administração Pública, que é dever 
do administrador defender e zelar pelo bom e regular funcionamento 
dos bens e serviços em prol da comunidade e observância ao 
princípio da probidade administrativa; 
CONSIDERANDO finalmente estes e outros aspectos de relevante 
importância à Administração Pública Municipal e a coletividade. 
 
D E C R E T A: 
Art. 1º - O recesso administrativo para comemoração das festas de 
final de ano (Natal e Ano Novo) compreenderá os períodos de 23 de 
dezembro de 2022 a 01 de janeiro de 2023, abrangendo apenas as 
atividades e serviços não emergenciais, sobretudo as ações 
burocráticas, para todas as instâncias e repartições da 
Administração Pública Municipal, preservando-se os serviços 
considerados essenciais à população do Município de Catolé do 
Rocha/PB, que não serão descontinuados. 
Parágrafo único: Os serviços essenciais são os exercidos por 
servidores públicos no âmbito da limpeza pública, jardinagem, 
capinagem, vigilância e serviços de urgência e emergência do 
Hospital da Criança Ermina Evangelista, Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência – SAMU 192 e atendimento de testagem da 
COVID-19, que desenvolverão suas atividades normalmente, com 
escopo de não prejudicar a continuidade dos serviços essenciais, 
assim como preservar o bem estar, a saúde e segurança da 
população, dos órgãos públicos municipais e do patrimônio público. 
Art. 2º - Qualquer serviço de urgência que pretenda ser paralisado 
no período do recesso natalino deverá ser solicitado diretamente ao 
chefe do Poder Executivo, em petição escrita, que será analisada 
quanto à admissibilidade e possibilidade, dentro do poder de 
discricionariedade inerente a Administração Pública, podendo ainda 
o gestor municipal suspender ou convocar, extraordinariamente, 
qualquer (a) servidor (a) público (a) para executar os serviços de 
sua competência, no interesse público, no prazo máximo de até 24 
horas a contar do recebimento da solicitação. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Catolé do Rocha – PB, 02 de 

dezembro de 2022. 
 

LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 
Prefeito Constitucional 

 

LICITAÇÃO 

 
AVISOS------------------------------------------------------------------------------ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00089/2022 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 

Rocha - PB, às 10:00 horas do dia 21 de Dezembro de 2022, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, 
restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno 
Porte e Equiparados, para: Contratação de empresa para prestação 
de serviços na manutenção e conserto de motores de eletrobombas, 
manutenção e reparos de pneus, lubrificação dos graxeiros, na frota 
de veículos e máquinas do Município, no exercício financeiro de 
2023. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/93; Lei Municipal nº 0001/17; Lei Complementar nº 123/06; 
Decreto Municipal nº 1473/11; e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 34411383. Edital: 
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 05 de dezembro de 2022. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 

Presidente da CPL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00090/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, às 14:30 horas do dia 21 de Dezembro de 2022, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, 
restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno 
Porte e Equiparados, para: Contratação de empresa para realização 
de serviços de torneiro mecânico na frota de veículos e máquinas 
deste Município, para a exercício financeiro de 2023. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Municipal nº 0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto 
Municipal nº 1473/11; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 34411383. Edital: 
www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 05 de dezembro de 2022. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 

Presidente da CPL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00091/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, às 08:00 horas do dia 21 de Dezembro de 2022, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, 
restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno 
Porte e Equiparados, para: Aquisição de gêneros de panificação 
para atender as necessidades das secretarias do Município, para o 
exercício financeiro de 2023. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 
0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 
1473/11; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 34411383. Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 05 de dezembro de 2022. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 

Presidente da CPL 
 
 



 
 

CATOLÉ DO ROCHA-PB,  TERÇA-FEIRA – 06 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO 046 – Nº 3418 – PARTE 1 
 

 2 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00092/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, às 08:00 horas do dia 22 de Dezembro de 2022, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, 
restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno 
Porte e Equiparados, para: Contratação de empresa para produção 
de material de comunicação visual (tais como: elaboração, 
confecção, reforma e revitalização de placas luminosas, revestidas 
de ACM, de vidro com prolongadores, padronização de veículos da 
frota municipal, dentre outros serviços condizentes) para atender as 
necessidades das Secretarias deste Município, para o exercício 
financeiro de 2023. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 0001/17; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 1473/11; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 34411383. 
Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 05 de dezembro de 2022. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 

Presidente da CPL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00093/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, às 08:00 horas do dia 20 de Dezembro de 2022, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Aquisição de material de construção e produtos em geral para 
atender as necessidades das secretarias do Município, para o 
exercício financeiro de 2023. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 
0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 
1473/11; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 34411383. Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 05 de dezembro de 2022. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 

Presidente da CPL 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00094/2022 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Sergio Maia, 66 - Centro - Catolé do 
Rocha - PB, às 10:30 horas do dia 22 de Dezembro de 2022, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa para fornecimento de combustíveis, 
localizada nas imediações da cidade de Campina Grande–PB, para 
atender os veículos oficiais que trafegam pela BR–230, com 
pacientes que fazem o tratamento fora do domicílio e para tratar de 
assuntos administrativos do Município de Catolé do Rocha/PB, no 
exercício financeiro de 2023. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Municipal nº 
0001/17; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 
1473/11; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 34411383. Edital: www.catoledorocha.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br.  

 
Catolé do Rocha - PB, 05 de dezembro de 2022. 

 
JOÃO PATRÍCIO VIEIRA ALVES 

Presidente da CPL 
 

EXTRATO--------------------------------------------------------------------------- 
 

EXTRATO DE CONTRATO TERMO ADITIVO 
Modalidade de Licitação: Dispensa por outros motivos Nº 
00003/2022/ Proc. Licitatório nº 00124/2022. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, art. 24, inciso 
XIII. 
Contratantes: Prefeitura Municipal de Catolé do Rocha-PB e a 
Empresa UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAIBA, CNPJ nº 
12.671.814/0001-37. 
Objetivo: Alterar parcialmente a redação do quantitativo de cargos, 
requisitos e vagas, do parágrafo primeiro da cláusula e do caput e 
parágrafos terceiro passando a estimativa do valor global da 
proposta para R$ 301.575,00, quinto e sexto da cláusula sexta do 
contrato. Recursos do município de Catolé do Rocha: FPM/ICMS e 
Outros; 04.122.0003.2003 – Manutenção da Sec. Municipal de 
Administração; 339039.00 – Outros Serviços de Terceiros – PJ. 

 
Catolé do Rocha - PB, 05 de dezembro de 2022. 

 
LAURO ADOLFO MAIA SERAFIM 

Prefeito 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 
 

 
 
 

 

 


